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 1  Johdanto 


Suomalaista varhaiskasvatusta ollaan liittämässä entistä vahvemmin osaksi suomalaista 
 kasvatus- ja koulutusjärjestelmää. Varhaiskasvatuslaki (580/2015) korostaa lapsen etua 
 suunnitelmallisen  ja  tavoitteellisen  kasvatuksen,  sekä  opetuksen  ja  hoidon 
 muodostamassa  kokonaisuudessa,  jossa  painottuu  erityisesti  pedagogiikka.  Laki 
 painottaa  pedagogiikan  lisäksi  myös  arviointia  kaikissa  varhaiskasvatuksen 
 toiminnoissa.  Esiopetuksen  opetussuunnitelman  perusteet  julkaistiin  vuonna  2014  ja 
 ensimmäistä  kertaa  sisällöltään  velvoittava  varhaiskasvatussuunnitelman  perusteet 
 vuonna 2016. Molemmat asiakirjat painottavat laaja-alaista osaamista, joka muodostuu 
 tietojen, taitojen, arvojen, asenteiden ja tahdon kokonaisuudesta ja lähestyy toiminnan 
 keskeisiä  tavoitteita  ja  sisältöjä  oppimisen  alueiden  kautta.  (Esiopetuksen 
 opetussuunnitelman perusteet 2014: 16; Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2016: 


21.) 


Varhaiskasvatukseen osallistuminen on jokaisen lapsen oikeus ja sitä toteutetaan joko 
 kunnan  päiväkodissa,  perhepäivähoitona  tai  yksityisten  palveluntarjoajien  toimesta. 


Varhaiskasvatuslaki  takaa  kaikille  suomalaislapsille  oikeuden  varhaiskasvatukseen, 
 joskin  tuota  subjektiivista  oikeutta  rajattiin  joidenkin  lasten  osalta  1.8.2016  alkaen. 


Asiassa  huolestuttavaa  on  se,  että  rajaus  kohdistuu  niihin  lapsiin,  jotka  saattaisivat 
 eniten hyötyä varhaiskasvatukseen osallistumisesta. (Karila 2016: 45.) 


Laadukkaan varhaiskasvatuksen katsotaan olevan kustannustehokasta, vaikuttavaa ja 
 se edistää lasten oppimista sekä hänen hyvinvointiaan. Opetus- ja kulttuuriministeriössä 
 on  määritelty  varhaiskasvatuksen  painopistealueiksi  viisi  eri  kokonaisuutta:  laatu, 
 henkilöstön osaaminen, pedagogiikka, ohjaus ja palvelujärjestelmä, että tutkimus, joiden 
 tavoitteena on edistää varhaiskasvatuksen laatua ja linjata pitkän aikavälin kehittämisen- 
 ja tutkimuksen suuntauksia. Jokaiselle kokonaisuudelle on kirjattu visio, perustelut sekä 
 toimenpide-ehdotukset  vastuutahoineen.  Näillä  linjauksilla  toivotaan  olevan  vaikutusta 
 kaikkien  varhaiskasvatuksen  toimijatasojen  osalta  yhteiseen  ponnisteluun  entistä 
 laadukkaamman varhaiskasvatuksen saavuttamiseksi. (Karvonen 2010: 4-5.) 


Varhaiskasvatuksen  systemaattinen  laadun  arvioinnin  kehittäminen  on  ollut  tekeillä  jo 
pidemmän  aikaa  ja  sitä  toteutetaan  kansallisella,  sekä  paikallisella  tasolla. 
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 Varhaiskasvatuksen  järjestäjien  tulee  arvioida  muun  muassa  paikallisia 
 varhaiskasvatussuunnitelmia  ja  niiden  toteutumista.  Yksiköiden  arviointi  kohdistuu 
 erityisesti  toiminnan  järjestelyihin,  johtajuuteen  ja  pedagogiikan  toteutumiseen.  Myös 
 lapsen  vasua  tulee  arvioida  yhdessä  huoltajien  kanssa  vähintään  kerran  vuodessa. 


Arvioinnin  avulla  tulee  näkyväksi  varhaiskasvatuksen  vahvuuksia  ja  kehittämisen 
 tarpeita.  Sillä  turvataan  myös  lain  tarkoituksen  toteutumista  ja  tuetaan 
 varhaiskasvatuksen kehittämistä. (Mikkola, Repo, Vlasov, Paananen & Mattila 2017: 8). 


Opetushallituksen  ohjeistukset  varhaiskasvatukselle  korostavat  pedagogisen 
 dokumentoinnin  merkitystä  laadukkaan  varhaiskasvatuksen  aikaansaamiseksi. 


Pedagogisen  dokumentoinnin  katsotaan  olevan  myös  keskeinen  työmenetelmä 
 varhaiskasvatuksen  suunnittelussa,  toteuttamisessa,  arvioimisessa  ja  kehittämisessä. 


Lisäksi pedagogisen dokumentoinnin kerrotaan olevan tärkeä osa  varhaiskasvatuksen 
 henkilöstön  itsearviointia.  Opinnäytetyön  aihe  on  erittäin  ajankohtainen,  sillä  uuden 
 valtakunnallista  varhaiskasvatussuunnitelmaa  tulee  noudattaa  ja  arvioida  jokaisessa 
 päiväkodissa 1.8.2017 alkaen. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2016: 21). 


Varhaiskasvattajien  tulee  työssään  tiedostaa  lasten  osallisuus  laajemmin  ja  oppia 
 osallistamaan  lapsia  myös perustoiminnoissa,  työssä,  opetuksessa,  juhlissa  ja  retkillä 
 siten, että lapset kokisivat leikinomaisen, luontevan, vapauttavan, iloisen, toiminnallisen 
 osallisuuden  ja  yhteyden  omaan  elämäänsä,  itseensä  sekä  toisiinsa.  Esiopetuksen 
 opetussuunnitelman  perusteissa  lasten  toimijuus  ja  osallisuus  mainitaan 
 toimintakulttuurin kehittämistä ohjaavina periaatteina. Näin ollen tällä opinnäytetyöllä on 
 sen osalta sovellusarvoa. (Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014: 5.) 


Olen  toiminut  varhaiskasvatuksen  ammattilaisena  vuodesta  1989  ja  ollut  osaltani 
 vaikuttamassa  työn  kehittämiseen  sekä  sen  laatuun,  joten  tuntui  luontevalta  tehdä 
 opinnäytetyö  tästä  kontekstista.  Työurani  aikana  olen  nähnyt  miten  pedagogiikan 
 painopistealueet  ovat  vaihdelleet  ja  lasta  asiakkaana  on  tarkasteltu  eri  näkökulmista. 


Työmenetelmät  ja  suuntaukset  ovat  olleet  uusimpaan  tutkimukseen,  tai  ajan 
 yhteiskunnalliseen ilmiöön perustuvaa ja perusteltua. Hyvät käytänteet ovat juurtuneet 
 toimintatavoiksi edellisten lomaan. Uudet painotukset jättävät vanhaa käytäntöä alleen 
 ja  henkilöstön  oman  motivaation  sekä  ammatillisen  kehittymisherkkyyden  mukaan 
 tehdään yksilöllistä valintaa työtapojen uudistumisesta oman työkokemuksen karttuessa. 


Kukin työntekijä tekee parasta osaamistaan, mutta kuinka moni heistä mahtaa arvioida 
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 säännöllisesti  oman  työnsä  pedagogista  sisältöä,  tarkastelee  työtapojaan  tai  kokee 
 arvioinnin vaikuttavan toiminnan suunnitteluun?  


Järvenpään  kaupungin  varhaiskasvatussuunnitelma  2017  perustuu  18.10.2016 
 vahvistettuihin  valtakunnallisiin  varhaiskasvatussuunnitelman  perusteisiin.  Sen 
 laatimisessa  on  hyödynnetty  uusimpia  varhaiskasvatuksen  tutkimuksen-  sekä 
 kehittämistyön  tuloksia  ja  sen  sisältämän  arvioinnin  velvoitteen  myötävaikutuksena 
 Järvenpään  kaupungin  varhaiskasvatuksen  kehittäjätyöryhmä  kartoittaa  arvioinnin 
 nykytilannetta. Heiltä sain aiheen tähän opinnäytetyöhön, jonka avulla kartoittaisin mitä 
 arvioinnin malleja on jo käytössä, mitä  arjessa arvioidaan, kuinka yhtenäinen käytäntö 
 niistä  on  muodostunut,  sekä  esimiehen  roolista  yksikkökohtaisen  arvioinnin 
 toteuttamisessa?  


Saamiani  vastauksia  tarkastellaan  tässä  opinnäytetyössä  pääosin  laadullisena 
 aineistona  ja  vastauksia  nostetaan  esiin  tutkimuskysymysten  mukaisesti.  Sosiaalialan 
 tutkimuksissa  on  tärkeää  huomioida  myös  eettisyys,  sillä  tutkimukset  käsittelevät 
 ihmisiä.  Tutkijalla  ja  sosiaalialan  ammattilaisilla  tulee  olla  taito  kyseenalaistaa  ja 
 tarkastella  asioita  laaja-alaisesti.  Tämä  koskee  niin  omia  tutkimustuloksia,  kuin  myös 
 omaa  työotetta.  Nämä  periaatteet  pyrin  huomioimaan  tässä  opinnäytetyössä. 


(Saaranen-Kauppinen &Puusniekka 2006: 99.) 


.  
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 2  Arviointi varhaiskasvatuksessa 


Korkeakoski  (2017)  toteaa  kasvatuksen,  opetuksen  ja  koulutuksen  uudistamisessa 
 arviointi olevan yksi päästrategioista. Arvioinnin avulla saadaan tietoa, miten asiat ovat. 


Itsearvioinnin eduista huolimatta toiminnan kehittämisen haasteet ovat sen avulla myös 
 suurimmat.  Uudistukset  jäävät  usein  hallinnollisten  rakennemuutosten  varaan  ja 
 pedagogisen  uudistumisen  ajatellaan  kestävän  liian  kauan.  Arviointi  myös  paljastaa 
 asioita,  tarttuu  tärkeisiin  kohtiin  ja  kyseenalaistaa.  Se  voi  ottaa  kantaa  resursseihin, 
 prosesseihin  ja  tuloksiin  niin  tieto-  kuin  arvoperusteisestikin.  Arviointi  ja  tutkimus  ovat 
 monessa prosessissa rinnasteisia ja perusteiltaan arviointi sivuaa monien tieteenalojen 
 rajapintoja  ulottuen  kaikkeen  inhimilliseen  toimintaan.  Yhteiskuntatasolla  arviointia  ja 
 tutkimusta  käytetään  liian  vähän,  vaikka  sovellettavaa  tietoa  on  olemassa  paljon. 


Organisaatiot eivät ole vielä ottaneet näitä työkaluja riittävästi omakseen, eivätkä liioin 
 niiden tarjoamia sosiaalisia, vahvistavia ja kehittäviä prosesseja. Ulkopuolisen arvioinnin 
 velvoite  koskee  etenkin  Kansallista  koulutuksen  arviointikeskusta  Karvia,  joka  on 
 itsenäinen  koulutuksen  arviointivirasto.  Itsearviointivelvoite  koskee  myös 
 varhaiskasvatusta. (Korkeakoski 2017: 11-12, 15.) 


Järvenpäässä  arviointi  on  luontevana  osana  varhaiskasvatusta  ja  sen  avulla 
 suunnitellaan  ja  kehitetään  kasvatusta,  opetusta,  hoitoa,  sekä  tuetaan  lasten 
 hyvinvointia, oppimista ja kasvua. Sen kuvataan olevan havainnoinnin, dokumentoinnin, 
 arviointipäätelmien  ja  palautteen  muodostama  kokonaisuus.  Arviointiprosessiin 
 osallistuvat  varhaiskasvatuksen  henkilöstö,  sekä  lapset  ja  heidän  huoltajansa. 


(Järvenpään kaupungin varhaiskasvatussuunnitelma 2017: 62). 


Suomen, Ruotsin, Norjan ja Tanskan opetussuunnitelmat ovat siirtymässä hoidon, leikin 
 ja oppimisen korostamisesta kohti oppimista tietyillä alueilla, kuten matematiikka ja kieli. 


Lisäksi  niissä  korostuu  arvioinnin  merkitys  suhteessa  elinikäiseen  oppimiseen. 


Opetussuunnitelmat korostavat arviointia yksikkötasolla, mutta suuntaus on enenevässä 
 määrin  kohti  yksilötason  arviointia.  Esimerkiksi  Ruotsin  varhaiskasvatuksen 
 opetussuunnitelmassa vaaditaan jo lapsen oppimisen systemaattista dokumentointia ja 
 arviointia tietyillä sisältöalueilla kuten kieli, matematiikka ja tiede. (Alasuutari, Markström 


& Vallberg-Roth 2014: 24–25.) 
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 Varhaiskasvatuksen arvioinnissa kasvattajat ja vanhemmat hankkivat tietoa eri keinoilla 
 lapsesta, hänen ympäristöstään, sekä omasta toiminnastaan.  Tiedonhankinta perustuu 
 pitkälti  havainnointiin,  erilaisten  valmiiden  lomakkeiden  täyttämiseen,  sekä  erilaisia 
 arviointivälineitä  käyttäen.  Havainnointiin  sisältyy  myös  suoraa  kommunikointia  lasten 
 kanssa ja heidän tulkintansa asioista voi olla hyvin erilainen kuin läsnä olevien aikuisten. 


Lapsella on oikeus tulla kuulluksi itseään koskevissa asioissa ja heidän osallisuuttaan 
 arvioinneissa ja suunnitteluissa korostetaan myös varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen 
 suunnittelua  ohjaavissa  asiakirjoissa.  Näitä menetelmiä  käyttämällä  voidaan  vaikuttaa 
 pedagogiikan  laatuun,  työyhteisön  ammatilliseen  kehittymiseen  ja  lasten  oppimiseen. 


(Hujala & Turja 2017:59.) 


Arvioinnin  tarkoituksena  on  saada  mahdollisimman  validia  tietoa  sekä  oppimisen 
 tuloksista että oppimisprosesseista. Arvioinnin tulisi auttaa sekä edistämään oppimista 
 että määritellä, onko oppimista tapahtunut. Arvioinnin avulla nähdään, mitä on opittu ja 
 sitä,  miten  oppimista  tulee  edelleen  kehittää.  Arvioinnin  kaikessa  muodossaan  tulisi 
 perustua  tosiasioihin,  kuten  havainnointiin,  työn  arviointiin,  testeihin  sekä  opettajan  ja 
 lapsen  omakohtaisiin  kokemuksiin.  Siinä  tulisi  huomioida  lapsen  tausta  ja  aiempi 
 oppiminen,  sekä  lapsen  vahvuudet  ja  heikkoudet.  Lasta  pitäisi  arvioida  useamman 
 kerran,  eikä  vain  kertaluontoisesti.  Arvioinnin  merkitys  on  siinä,  miten  sen  tuloksia 
 tulkitaan ja käytetään. (Eaude 2011: 140-145.) 


Heikan  (2009)  mukaan arviointi  on  osa pedagogista  prosessia,  jossa lasten  toimintaa 
 havainnoidaan ja dokumentoidaan, jonka  jälkeen niistä keskustellaan työntekijöiden ja 
 lapsen  perheen  kanssa.  Keskustelun  pohjalta  tehdään  päätöksiä,  miten  toimintaa 
 suunnitellaan  jatkossa.  Tämän  vaiheen  jälkeen  sama  prosessi  käynnistyy  uudelleen. 


Myös  Koivunen  &  Lehtinen  (2014)  toteavat  että,  lasta  havainnoidaan 
varhaiskasvatuksessa  päivittäin  seuraamalla  hänen  leikkejään  ja  samalla  arvioidaan 
lapsen  kehittymistä  ja  oppimista.  Arviointi  perustuu  tällöin  tulkintaan,  joka  voi  sisältää 
reflektoivaa  pohdintaa  ja  keskustelua,  koska  havainnointeja  yritetään  ymmärtää  eri 
tavoin.  Tulkintaa  tehdessä  ymmärretään  lapsen  kehityksen  vaiheet  ja  niiden  tekoon 
vaikuttavat  paitsi  kasvattajan  tiedot  ja  ymmärrys,  sekä  hänen  oma  asenteensa  ja 
ajattelunsa, arvot, sekä lapsen herättämät tunteet. Varhaiskasvatuksessa arviointi tukee 
lapsen oppimista ja kehitystä ja se mahdollistaa lapsesta lähtevän varhaiskasvatuksen 
suunnittelun,  sekä  antaa  tietoa  toiminnan  kehittämistarpeista  ja  lisäksi  se  tukee 
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 vanhempien kanssa tehtävää yhteistyötä. (Heikka ym. 2009: 59-61, 66-67; Koivunen & 


Lehtinen 2014: 54.)


Varhaiskasvatuslain  ja  varhaiskasvatussuunnitelmien  toteutumista,  sekä 
 varhaiskasvatuksen  kehittämistä  voidaan  tukea  toiminnan  arvioinnilla. 


Varhaiskasvatuslaki  määrittelee,  että  varhaiskasvatuksen  järjestäjän  tulee  arvioida 
 antamaansa varhaiskasvatusta sekä osallistua ulkopuoliseen toimintansa arviointiin ja 
 sen tulee olla suunnitelmallista ja säännöllistä. Arviointiin tarvitaan toimiva järjestelmä, 
 jonka  avulla  edistetään  varhaiskasvatuksen  laatua,  saadaan  esiin  vahvuudet  ja 
 kehitetään toimintaa. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018). 


Kansallinen  koulutuksen  arviointikeskus  KARVI:n  teettämän  tutkimuksen  mukaan 
 varhaiskasvatuksen  järjestäjät  ovat  hyvin  eri  vaiheissa  laadun  hallinnan  ja  -arvioinnin 
 käytäntöjen  kehittämisessä.  Heillä  ei  ole  myöskään  sellaisia  itsearvioinnin 
 nykykäytäntöjä,  jotka  vastaisivat  kaikilta  osin  varhaiskasvatuslaissa  ja 
 perusteasiakirjoissa asetettuja tavoitteita. Itsearvioinnin käytäntöjen kirjo osoittaa myös 
 sen,  että  laadunhallintaan  ja  itsearviointiin  liittyy  käsitteellistä  hajanaisuutta,  sekä 
 varhaiskasvatuksen  toimintaympäristöjen  eroja.  (Mikkola,  Repo,  Vlasov,  Paananen, 
 Mattila 2017: 3-4.) 


Varhaiskasvatuksen  toimintatavat,  sekä  toimintakulttuuri  muodostuu 
varhaiskasvatusyksikön  ydintoiminnoista.  Niiden  avulla  saadaan  tietoa  siitä,  miten 
varhaiskasvatukselle  asetettuja  tavoitteita  ja  sisältöjä  käytännössä  toteutetaan.  Nämä 
ovat varhaiskasvatuksen laadun prosessitekijöitä, jotka näkyvät yksilöiden ja kontekstien 
välisessä  vuorovaikutuksessa.  Nämä  tekijät  ovat  vahvassa  vuorovaikutuksessa 
keskenään  ja  ne  näyttäytyvät  kansallisella,  paikallisella  ja  pedagogisen  toiminnan 
tasolla.  Näillä  tekijöillä  ja  kolmella  eri  tasolla  on  yhteys  siihen,  millaista  vaikuttavuutta 
varhaiskasvatuksella saavutetaan. (Vlasov, Salminen, Repo, Karila, Kinnunen, Mattila, 
Nukarinen, Parrila, Sulonen 2018:39-40). 
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 KUVIO 1. Varhaiskasvatuksen laadun arvioinnin ja kehittämisen malli.  


      (Vlasov, jne. 2018:40) 
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Varhaiskasvatuksen kehittämistä ja lasten oppimisen edellytysten parantamista voidaan 
tehdä  arvioimalla  pedagogista  toimintaa.  Tämä  mahdollistuu  lasten 
varhaiskasvatussuunnitelmien  toteutuksen,  sekä  paikallisen 
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 varhaiskasvatussuunnitelman  seurannalla,  säännöllisellä  arvioinnilla,  sekä  jatkuvalla 
 kehittämisellä. Näitä tulisi tehdä yksilö- ja yksikkötason, sekä järjestäjä- ja kansallisen 
 tason näkökulmista. (Vlasov, jne. 2018: 23) 


Varhaiskasvatuksen  järjestäjien  arviointia  ja  laadunhallintaa  tukee  kansallisen  tason 
 arviointityö.  Ne  palvelevat  varhaiskasvatuksen  kehittämistyötä  valtakunnallisesti, 
 alueellisesti,  sekä  paikallisesti.  Saatua  arviointitietoa  voidaan  käyttää  myös 
 kansainvälisissä varhaiskasvatuksen vertailuissa. (Vlasov, jne. 2018: 23) 


Varhaiskasvatussuunnitelmia  sekä  niiden  toteutumista  arvioidaan  ja  seurataan 
 säännöllisesti  varhaiskasvatuksen  järjestäjän  toimesta  itse  päättämillään 
 menettelytavoillaan.  Paikallisilla  päättäjillä,  lasten  vanhemmilla,  sekä 
 varhaiskasvatuksen  henkilöstöllä  tulee  olla  ajankohtaista  tietoa  varhaiskasvatuksen 
 laadusta  ja  toteutustavoista.  On  tärkeää,  että  arviointitulokset  myös  julkaistaan. 


Keskeinen osa paikallisen varhaiskasvatuksen johtamista on yksikkö- ja järjestäjätahon 
 arvioinnin  toteuttaminen.  Lasten  vanhemmille  ja  lapsille  on  tarjottava  mahdollisuus 
 säännöllisesti  arvioida  varhaiskasvatusta.  Henkilöstölle  tulisi  säännöllisesti  teettää 
 itsearviointeja,  jossa  arvioinnin  kohteena  voi  olla  esimerkiksi  vuorovaikutustilanteet, 
 ryhmän  ilmapiiri,  toiminnan  sisältö,  pedagogiset  työtavat  ja  varhaiskasvatuksen 
 toimintaympäristöt. (Vlasov, jne. 2018:24) 


Yksikkötasolla arvioinnilla tarkoitetaan lasten varhaiskasvatussuunnitelmien arviointia ja 
 se  tulee  tehdä  ennen  sen  päivittämistä  tai  uuden  suunnitelman  laatimista.  Lapsella, 
 huoltajalla  ja  henkilöstöllä  on  tuolloin  mahdollisuus  pohtia  miten  toiminnalle  asetetut 
 tavoitteet  ja  yhdessä  tehdyt  sopimukset  on  otettu  huomioon  ja  miten  ne  toiminnassa 
 näkyvät.  Lapsen  varhaiskasvatussuunnitelmaa  arvioimalla  tuetaan  myös  lapsen 
 oppimista ja   hyvinvointia. (Vlasov, jne. 2018: 25) 
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 3  Varhaiskasvatuksen arvioinnin kohteita 


Kuntien  aktiivisuus  varhaiskasvatuksen  arvioinnissa  vaihtelee  suuresti. 


Asukasmäärältään  suuret  kunnat  ovat  useimmiten  pidemmällä  monipuolisessa 
 laadunarviointityössä  kuin  pienet  kunnat.  Määrällisiä  arviointeja  suoritetaan 
 säännöllisesti,  koska  niiden  perusteella  saatua  tietoa  käytetään  päivähoidon 
 henkilöstöresurssien  kohdistamiseen  ja  palvelutoiminnan  kehittämiseen,  sekä 
 talousarvioiden  suunnitteluun  ja  sen  seurantaan.  Toiminnan  laadullista  arviointia 
 toteutetaan huomattavasti vähemmän ja harvemmin kuin määrällistä arviointia kaikkien 
 päivähoitomuotojen osalta. (Sosiaali- ja terveysministeriön julkaisu 2004:25.) 


Lapsen  varhaiskasvatussuunnitelma  laaditaan  lapsen  aloitettua  päiväkodissa  tai 
 perhepäivähoidossa.  Henkilöstö  laatii  suunnitelman  yhteistyössä  huoltajan  kanssa. 


Lapsen  mielipide  ja  toiveet  tulee  selvittää  ja  huomioida  suunnitelmassa.  Henkilöstön 
 vastuulla  on  etsiä  sopivat  keinot  lapsen  näkökulmien  selvittämiseksi.  Lasten 
 varhaiskasvatussuunnitelmista  nousseiden  tavoitteiden  mukaisesti  suunnitellaan 
 toimintaa  ja  kehitetään  oppimisympäristöä.  Lapsen  varhaiskasvatussuunnitelma  on 
 dokumentti, johon kirjataan lapsen kehitystä, oppimista ja hyvinvointia tukevat tavoitteet 
 ja  toimenpiteet.  Lapsen  varhaiskasvatussuunnitelmaan  kirjataan  lapsen  osaaminen, 
 vahvuudet,  kiinnostuksen  kohteet  sekä  yksilölliset  tarpeet.  On  tärkeää,  että  lapsen 
 huoltajan  ja  henkilöstön  havainnot  ja  näkemykset  lapsen  kehityksen  ja  oppimisen 
 vaiheista  sekä  ryhmässä  toimimisesta  yhdistyvät  lapsen 
 varhaiskasvatussuunnitelmassa. Lapsen varhaiskasvatussuunnitelman toteutumista on 
 arvioitava, ja suunnitelma on tarkistettava vähintään kerran vuodessa. Suunnitelma on 
 kuitenkin  tarkistettava  aina,  kun  siihen  on  lapsen  tarpeista  johtuva  syy.  Lapsen 
 varhaiskasvatussuunnitelmaa  arvioitaessa  arviointi  kohdistuu  erityisesti  toiminnan 
 järjestelyihin  ja  pedagogiikan  toteutumiseen.  (Varhaiskasvatussuunnitelman  perusteet 
 2016: 10.) 


Varhaiskasvatuksessa  on  kautta  aikain  arvioitu  paljon  lasten  taitoja,  mutta  vähän 
pedagogiikkaa joka toimintaan sisältyy. Arvioinneista saatu tieto on hajanaista, eikä se 
ole  palvellut  käytännön  pedagogista  työtä.  Arviointia  ei  tulisikaan  enää  suunnata 
yksinomaan  siihen,  mitä  taitoja  lapsi  osaa,  tai  ei  osaa  vaan  lisäksi  mitä  tuen  tarvetta 
lapsella  mahdollisesti  on  ja  mitkä  ovat  ne  pedagogiset  ratkaisut  toiminnan 
suunnittelussa, toteutuksessa ja kehittämisessä. Toimintaa pitäisi kehittää palvelemaan 
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 koko  ryhmän  tarpeita  ja  sen  vuoksi  pitäisi  keskittyä  arvioimaan  enemmän  aikuisten 
 vuorovaikutuksellista ja pedagogista toimintaa. (Ahonen 2017:291.) 


3.1     Lapsen osallisuuden arviointi varhaiskasvatuksessa 


Uudessa Varhaiskasvatussuunnitelmassa keskiöön on nostettu aikaisempaa enemmän 
 teemat osallisuus, tasa-arvoisuus sekä yhdenvertaisuus. Kasvatuksen järjestämisessä 
 ja  arvioinnissa  otetaan  yhä  enemmän  huomioon  jokaisen  kolmen  tahon  mielipiteet, 
 näkemykset sekä aloitteet – lapsen itsensä, huoltajan sekä varhaiskasvattajan. Tietoinen 
 toimintatapojen  arviointi  ja  kehittäminen  ovat  oleellinen  osa  osallisuuden  edistämisen 
 mahdollistamista.  Osallisuuden  kokemuksen  kautta  lapselle  kehittyy  ymmärrystä 
 ympäristöstä,  vastuusta,  oikeuksista  sekä  valintojen  seurauksista.  Tätä  kokemusta 
 vahvistaa  erityisesti  sensitiiviset  kohtaamiset  ja  lapsen  tunne  nähdyksi  sekä  kuulluksi 
 tulemisesta. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2016: 30.)  


Käsitteenä  osallisuudessa  on  monenlaisia  merkityssisältöjä.  Osallisuuden 
 perusajatuksena lähtökohdiltaan ovat omakohtaisuus sekä  -ehtoisuus ja siinä mukaan 
 kuulumisen  tunnetta.  Osallisuuden  kokemukset  nivoutuvat  yksilön  identiteettiin  ja 
 ihmiskäsitykseen.  Omakohtainen  sitoutuminen  omaehtoisen  toimimisen  kautta 
 vaikuttaen  omiin  päätöksiin  sekä  vastuuseen  kuvaavat  osallisuuden  kokemuksia 
 parhaimmillaan.  Se  muodostaa  itsessään  tekemisen,  kuulumisen  ja  tuntemisen 
 kokonaisuuden  rakentuen  pienistä  asioista  arjessa,  kuten  sosiaalisesta  verkostosta, 
 omaan  elämään  vaikuttamisesta,  sekä  huomioiduksi  tulemisesta  ja  kohtaamisista. 


(Särkelä-Kukko 2014: 34-36.) 


Kiinnostus lapsen osallisuutta kohtaan on lisääntynyt, mutta tutkimustietoa on yllättävän 
vähän.  Vuonna  2014  julkaistu  Osallisuuden  pedagogiikkaa  varhaiskasvatuksessa  oli 
ensimmäinen  suomalainen  aihetta  käsittelevä  kirja.  Lapsen  osallisuutta  korostavaa 
tutkimustietoa  tarvitaan  edelleen  runsaasti,  jotta  myös  lapsilähtöisen 
varhaiskasvatuksen kehittämistyö etenee. Lapsen osallisuus käsitteen määrittely ei ole 
yksinkertaista, koska siihen vaikuttavat lapsen ja aikuisen sekä ryhmän ja yksilön välinen 
vuorovaikutus.  Näitä  ovat  varhaiskasvatuksessa  kaikki  pienet  kohtaamiset, 
valintatilanteet  ja  yhteiseen  toimintaan  vaikuttaminen.  Pelkkä  lapsen  osallistuminen 
toimintaan ei tarkoita lapsen osallisuutta, sillä aito osallisuuden kokemus tuo lapselle iloa 
ja  innostuksen  tunteita.  Tämä  johtaa  mielekkääseen  oppimiseen,  sekä  myös 
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 vuorovaikutukselliseen  tilanteeseen.  Lapsen  kokemukset  ovat  yksilöllisiä,  joten  toisen 
 lapsen tuntemukset tulla kuulluksi ja nähdyksi voivat olla hyvin erilaisia. Osallisuus antaa 
 lapselle  niin  halutessaan  mahdollisuuden  myös  vetäytyä  tilanteista  ja  leikkiä  yksin. 


Vetäytyvä  lapsi  tarvitsee  enemmän  aikuisen  tukea  vuorovaikutustilanteissa,  jotta  hän 
 pääsee osaksi ryhmää. (Heikka ym. 2014: 3; Leinonen 2014: 18–19.) 


Pienten  lasten  osallisuuden  tärkeys  voi  jäädä  vähäisemmäksi  vedoten  läsnäoloon  ja 
 perushoitoon.  Pieni  lapsi  kertoo  toiveitaan,  ajatuksiaan,  kokemuksiaan  ja  tunteitaan 
 monilla eri tavoilla ilmeillä, eleillä ja olemuksellaan. Näissä hetkissä korostuu kasvattajan 
 pedagoginen  sensitiivisyys,  sekä  havainnoinnin  tärkeys.  Pienten  lasten  osallisuutta 
 voidaan tukea esim. havainnoimalla miten hän leikkii valitsemallaan lelulla. Yksittäisten 
 osallisuutta  edistävien  työmenetelmien  sijasta  tärkeämpää  olisikin  työstää  työyhteisön 
 asennemaailmaa  luomalla  sinne  ilmapiiri,  joka  ruokkii  lasten  osallisuutta  kaikessa 
 toiminnassa.  Silloin lapsi tuntee arvokkuutensa sekä osaa vaikuttaa asioihin. (Ahonen 
 2017a:  70-71.)  Tärkeää  pienten  lasten  osallisuuteen  liittyvässä  tarkastelussa 
 pedagogisesta  näkökulmasta  on  kasvattajien  ammattitaitoisuus  ja  työmenetelmät 
 perushoitotilanteissa,  jolla  lapsen  tarpeet  ja  toiveet  kuullaan  (Leinonen  2014:  18; 


Strömberg & Piironen-Malmi 2008: 81). 


Lasten  osallisuuteen  liittyy  paljon  myönteisiä  merkityksiä.  Lapset  voivat  osallisuuden 
 kautta  pohtia  omia  ideoitaan,  kokemuksiaan,  näkemyksiään  ja  arvostuksiaan,  sekä 
 osallistua  toiminnan  toteutukseen  ja  arviointiin  neuvotellen,  heidän  kykynsä  ajatella 
 kehittyvät,  heidän  käsitys  itsestään  selkiytyy,  itseluottamus  kasvaa  ja  yhteistyötaidot 
 paranevat. (Turja 2011: 52.) Lasten osallisuus riippuu siitä, millaiseksi heidän  roolinsa 
 päiväkodin  toiminnassa  muodostuu.  Näissä  hetkissä  on  läsnä  yhtä  aikaa  sekä 
 kasvatuksellinen, psykologinen, että  sosiaaliskulttuurinen  näkökulma.  Osallisuus  liittyy 
 myös  osallistamiseen,  jolla  tarkoitetaan  lapsen  mukaan  ottamista  johonkin  yhteiseen. 


Lasten osallisuudella ja osallistavalla vuorovaikutuksella on myös oma yhteiskunnallinen 
 merkitys, joka on yhteydessä demokratiakasvatukseen. (Virkki 2015: 34.) 


Osallisuutta voidaan luonnehtia myös vertaiskulttuuriksi, jossa korostuu yhteisöllisyys ja 
 lapsen  omakohtainen  yhteisöön  kuulumisen  tunne.  Lapsi  saa  tällaisessa 
 toimintakulttuurissa  osallistua  omien  kykyjensä  mukaan  sekä  halujensa  toimesta 
 toimintaan,  jossa  hän  tulee  kuulluksi  ja  hänen  mahdollisuuksiaan  vaikuttaa  tuetaan. 


Lapsi  pääsee  mukaan  luomaan  ympäristöään  ja  sen  erilaisia  käytäntöjä  sekä  tapoja. 


(Kataja 2014: 62.) 
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 Keskeisin ydinajatus on osallisuuden subjektiivisesta kokemuksesta, jossa keskiössä on 
 merkittävänä  tekijänä  lapsen  tunne  osallisuudesta  (Järvinen  &  Mikkola  2015,  13). 


Huomattava  osa  päivittäisistä  lasten  osallisuuden  kokemuksista  painottuvat  arjen 
 perustoimintojen  ympärille.  Niiden  avulla  mahdollistuu  myös  lapsen  omatoimisuus. 


Kasvattajan  on  tunnettava  lapsen  kehityskausi  sekä  osata  kuunnella  ja  napata  kiinni 
 lapsen  aloitteista  huomioiden  ne  spontaanisti  kasvatustilanteissa  sekä  myös 
 pedagogisten suunnitelmien laadinnassa pitemmille jaksoille. (Kettukangas & Härkönen 
 2016: 104-105.) 


Arvioinnin  avulla  mahdollistetaan  myös  eri  toimijoiden  osallisuus  toiminnan 
 suunnittelussa.  Sen  välityksellä  vanhemmilla  on  mahdollisuus  vaikuttaa  oman  lapsen 
 päivään  varhaiskasvatuksessa.  Kunta  ja  organisaatiotasolla  sen  avulla  voidaan  lisätä 
 perheiden  osallisuutta  yhteiseen  päätöksentekoon  ja  sitä  edeltäneisiin  keskusteluihin. 


Arvioinnin  avulla  edistetään  koko  varhaiskasvatuksen  laatua,  vaikuttavuutta,  sekä 
 tehdään  varhaiskasvatustoimintaa  näkyväksi  myös  organisaation  ulkopuolelle. 


Arvioinnin välineillä saadaan näkyville toiminnan sisällölliset vahvuudet ja kehittämistä 
 vaativat  kohteet.  Usean  eri  toimijan osallisuus arvioinnissa  tuottaa paljon  uutta  tietoa. 


(Hujala & Fonsén 2012: 312-313, 326.) 


Alilan  (2003)  tekemän  varhaiskasvatuksen  laadun kehittämistä  koskevan  tutkimuksen 
 tulosten  perusteella  vanhemmat  osallistuvat  kuntien  tarjoaman  varhaiskasvatuksen 
 laadun  arviointiin  asiakaskyselyjen  avulla,  keskustelemalla  henkilökunnan  kanssa, 
 osallistumalla  vanhempainiltoihin  ja  vanhempainkerhon  toimintaan  sekä  antamalla 
 suullista palautetta. Varhaiskasvatuksen henkilöstö osallistui laatutyöhön muun muassa 
 keskustelujen,  palaverien,  koulutusten,  dokumentoinnin,  erilaisten  projektien  sekä 
 suunnitelmien laadinnan keinoin. Lisäksi tuloksista ilmeni että, kunnan hallinto osallistui 
 laadun arviointityöhön aktiivisen toimijuuden sijaan valvomalla ja seuraamalla toimintaa. 


Tämän kyseisen tutkimuksen tulosten perusteella vanhemmille tehtävät asiakaskyselyt 
 näyttäytyivät ainoina varhaiskasvatuksen laadun arviointimittareina. Arviointimittareiden 
 ja  asiakkaan  osallistumistapojen  kehittäminen  nostettiin  tärkeiksi  jatkokehittämisen 
 kohteeksi. (Alila 2003: 53.) 


3.2   Pedagogisen dokumentoinnin arviointi varhaiskasvatuksessa 
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 Pedagogisen suunnittelun lähtökohta on lapsen toiminnan havainnointi. Lapsen 


luontainen leikki, liikkuminen, taiteellinen kokeminen, itseilmaisu ja tutkiminen antaa 
 perustan näiden sisältöalueiden suunnitteluun. Tärkeää on myös havainnoida lasta 
 omassa vertaisryhmässään ja tuottaa siitä pedagogista dokumenttia. (Heikka ym. 


2009: 24.) Pedagogiseksi dokumentoinnin tekee se, että tehdyt havainnot taltioidaan ja 
 niitä reflektoidaan ja niiden mukaan muokataan tulevaa toimintaa. (Vallberg-Roth 
 2012a: 7.)  


Rintakorpi (2018) toteaa pedagogisen dokumentoinnin ja yhdessä lasten kanssa 
 tehdyn kehittämis- ja suunnittelutyön yhteyden olevan varhaiskasvatuksessa vahvaa. 


Lisäksi pedagoginen dokumentointi oli tutkimuksen mukaan yhteydessä esimerkiksi 
 leikillisyyttä painottavan, luovan ja prosessimaisen varhaiskasvatuksen kanssa. 


Pedagoginen dokumentointi on yhteydessä myös lasten positiivisen tunneilmaisun ja 
 lasten korkean sitoutuneisuuden sekä varhaiskasvattajiin muodostuneeseen 


turvalliseen kiintymyssuhteeseen. Tulokset osoittavat myös, että ne kasvattajat, jotka 
 käyttivät ilmoituksensa mukaan paljon pedagogista dokumentointia, olivat 


tyytyväisempiä omaan ammatilliseen suoriutumiseensa kuin ne, jotka ilmoittivat 
 käyttävänsä vain vähän pedagogista dokumentointia. Pedagoginen dokumentointi on 
 vertainen lasten autonomian kanssa ja sillä oli myös yhteys varhaiskasvattajien 
 vähäisempään ajankäyttöön yhdessä lasten kanssa. Pedagogisen dokumentoinnin 
 myötä koetaan myös että, vanhempien rooli oli informaation vastaanottajana muuttunut 
 suuremmaksi kuin ennen. (Rintakorpi 2018: 50.) 


Koko  varhaiskasvatuksen  toiminnan  suunnittelun  perusteena  katsotaan  olevan 
 pedagoginen  dokumentointi.  Sen  avulla  saadaan  näkyväksi  lapsen  jo  saavuttamat 
 tiedot, taidot ja henkilökohtaiset tarpeet. Pedagogisen dokumentoinnin katsotaan olevan 
 vastaus  niin  varhaiskasvatuksen  kehittämiseen,  laadun  tarkkailuun,  kasvattajien 
 väliseen  yhteistyöhön,  lapsilähtöiseen  työskentelyyn  ja  henkilöstön  toiminnan 
 itsearviointiin. (Reunamo 2014: 11– 13; Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2016: 


37.) 


Pedagoginen  dokumentointi  on  saavuttanut  tärkeän  aseman  myös  ruotsalaisessa 
 varhaiskasvatuksessa ja sen avulla koetaan saavan toimintaa näkyväksi. Pedagogisen 
 dokumentoinnin  avulla  saadaan  arvioitua  toiminnan  laatua  ja  kehittämistarpeita. 


Perinteisen  dokumentoinnin  todetaan  muuttuvan  siinä  kohtaa  pedagogiseksi,  kun  sitä 
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 käytetään työyhteisön kehittämisen lähtökohtana. (Skolverket 2010: 15; Vallberg-Roth 
 2010: 179–180; Skolverket 2008: 69.) 


Dokumentointi on hyvin laaja käsitteenä, sillä sen merkitys voi olla yleinen informaation 
 kerääminen ja siitä saadun aineiston kokoaminen. Se voi olla muistiinpanoja, videoita, 
 valokuvia,  sähköisiä  tiedotteita  tai  haastatteluja.  Varhaiskasvatuksessa  dokumenteiksi 
 luetaan  myös  kasvattajien  havainnot,  joilla  kehitetään  opetusta,  sekä  lasten  omat 
 varhaiskasvatuksen  suunnitelmat,  portfoliot,  sekä  erilaiset  standardoidut  kysely-  ja 
 arviointilomakkeet.  (Vallberg-Roth  2012a:  3-4,  2012b:  267-268;  Heikka  ym.  2009:  60; 


Kyllönen 2001: 43-44.)  


Havainnoinnilla  ja  dokumentoinnilla  saadaan  tärkeää  tietoa  lasten  oppimisen 
 etenemisestä  ja  niiden  avulla  voidaan  muokata  opetusmenetelmiä.  Dokumentteja 
 voidaan  kerätä  kansioihin  lapsi-  ja  ryhmäkohtaisesti.  Kansioista  toiset  on  tarkoitettu 
 kasvattajien käyttöön ja toiset taas ovat pääosin lasten omia työkansioita. Dokumentointi 
 palvelee sekä lasta, varhaiskasvatuksen työntekijöitä sekä lapsen perhettä. Jos lapsella 
 on tuen tarvetta, dokumentointi palvelee myös varhaiskasvatuksen ulkopuolisia tahoja, 
 jotka ovat mukana lapsen arjessa. (Heikka ym. 2009: 67, 77.) 


Bjervås  tutki  väitöstutkimuksessaan  (2011)  lastentarhanopettajien  palaverien 
 keskusteluja  pedagogisesta  dokumentaatiosta.  Lastentarhanopettajat  näkivät 
 pedagogisen  dokumentoinnin  tuottavan  työkaluja,  jotka  auttavat  lasta  käyttämään 
 taitoja, joita heillä jo on. Lisäksi pedagoginen dokumentointi ja sen tuottamat dokumentit 
 auttavat lapsia voittamaan rajoituksia ja tulemaan entistä taitavammiksi. (Bjervås 2011: 


202, 209.) 


Havainnointia  ja  arviointia  on  jo  pitkään  tehty,  mutta  pedagoginen  dokumentointi  on 
käsitteenä jäänyt vähemmälle huomiolle. Varhaiskasvatussuunnitelmassa (2017) tämä 
mainitaan  usein  suunnittelun,  toteuttamisen,  arvioimisen  ja  kehittämisen  keskeisenä 
työmenetelmänä, kuten myös että se on jatkuva prosessi, jossa havainnot, dokumentit 
ja  niiden  vuorovaikutuksellinen  tulkinta  muodostavat  ymmärrystä  pedagogisesta 
toiminnasta. Pedagoginen dokumentointi mahdollistaa lasten ja huoltajien osallistumisen 
toiminnan  arviointiin,  suunnitteluun  ja  kehittämiseen.  Pedagogisen  dokumentoinnin 
katsotaan  olevan  vastaus  niin  varhaiskasvatuksen  kehittämiseen,  laadun  tarkkailuun, 
kasvattajien  väliseen  yhteistyöhön,  lapsilähtöiseen  työskentelyyn  ja  henkilöstön 
toiminnan itsearviointiin. Tämä pedagogisen dokumentoinnin monitasoisuus voi selittää 
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 sen,  miksi  se  vaikuttaa  vaikealta  käsitteeltä.  Varhaiskasvatustyö  on  jatkuvasti 
 muuttuvaa, joka tapahtuu yhteiskunnan ja siinä tapahtuvien muutosten mukana. Lasten 
 toiminnan  havainnointi  ja  dokumentointi  auttavat  hahmottamaan  tämän  hetkisiä 
 suuntauksia.  Dokumentoinnin  avulla  on  tarkoitus  tehdä  näkyväksi  lapsen  juuri  tässä 
 hetkessä  olevat  kiinnostuksen  kohteet.  Lapsen  tapa  nähdä  asioita  tulee  näkyä 
 oppimisen  sisältöjen  suunnittelussa.  Jokainen  lapsi  kokee  ja  pyrkii  ymmärtämään 
 tarkasteltavia  asioita  omalla  tavallaan.  Tämän  vuoksi  jokaisen  lapsen  tapa  tarkastella 
 ympärillä olevia ilmiöitä on ainutlaatuinen. Suunnitelmallisen dokumentoinnin tavoitteena 
 on  tutustua  paremmin  jokaiseen  ryhmässä  olevaan  lapseen  sekä  kerätä  lisätietoa 
 lapsiryhmän toiminnasta konkreettisella ja monipuolisella tavalla. (Reunamo 2014: 11 – 
 13; Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2016: 37.) 


Joissakin  yksiköissä  pedagogista  dokumentointia  tehdään  vain 
 varhaiskasvatussuunnitelmien  laatimisen  yhteydessä  ja  niihin  tallennetaan 
 lapsikohtaista  arviointitietoa  ja  pedagogista  toimintaa  on  käsitelty  vain  toimijaksottain. 


Toisissa  yksiköissä  taasen pohditaan  erilaisten  dokumentointivälineiden  hyödyllisyyttä 
 tiedon keräämisessä parhain mahdollisin keinoin. Onnistuneen ja tarkoituksenmukaisen 
 dokumentoinnin  edellytys  on  työmenetelmään  sitoutunut  ja  kehitysmyönteinen 
 henkilökunta. Henkilökunnan rooli on arvioida ja kehittää myös dokumentointiaan osana 
 varhaiskasvatustyötään, ja omaan yksikköön voidaan rakentaa doukumentointikulttuuri, 
 jotta tapa vahvistuu osaksi pedagogiikkaa. (Vasun käyttöopas 2017: 141-142). 


Ruotsalaisen  tutkimuksen  mukaan  (Vallberg-Roth  2012a;  Alasuutari  ym.  2014) 
lastentarhanopettajat  pitivät  dokumentointia  tärkeänä,  koska  se  lisää  ja  korostaa 
tietoisuutta yksittäisen lapsen kehityksestä, kyvyistä ja taidoista sekä ryhmäprosesseista 
ja  oppimisympäristöistä.  Lisäksi  vanhemmat  saavat  syvempää  oivallusta 
varhaiskasvatuksesta, sen avulla voidaan parantamaa pedagogiikan laatua sekä luoda 
aineistoa  siitä,  mitä  varhaiskasvatuksessa  tapahtuu.  Suurimpia  vaikeuksia  arvioinnin 
toteuttamisessa on dokumenttien vähäinen määrä. Opettajien mukaan arviointia on aina 
ollut  ja  aina  tehty,  mutta  havaintoja  ei  ole  juurikaan  dokumentoitu.  Dokumentoinnin 
vähyys  estää  havainnoinnin  merkityksen  toteutumista  pedagogiikassa.  Ilman 
dokumentteja ja niiden pohjalta tapahtuvaa keskustelua ja suunnittelua opetus perustuu 
vain opettajan tuntumaan lasten tarpeista. Dokumentointi voi olla pedagogista vain, jos 
varhaiskasvattajat  reflektoivat  tehtyjä  muistiinpanoja  ja  muuttavat  toimintaansa  niiden 
mukaisesti. (Heikka ym. 2009: 76; Vallberg-Roth 2012a: 7.)  
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 Pedagogisessa  dokumentoinnissa  pyritään  myös  näkemään  ja  ymmärtämään,  mitä 
 lapsiryhmässä  tapahtuu  ilman  etukäteen  päätettyjä  raameja  ja  normeja. 


Lastentarhanopettajan tulee havainnoida tarkasti, mitä ryhmässä tapahtuu ja tehdä  se 
 näkyväksi  dokumentoinnin  kautta.  Tämä  tarkoittaa  tarkkaa  kuuntelua,  huolellista 
 toiminnan  tarkkailua  sekä  lasten  oppimisprosessien  ja  -strategioiden  dokumentointia 
 muistiinpanoin,  valokuvin  ja  videoin.  Työskentely  pedagogisen  dokumentoinnin  osalta 
 lähtee  siitä,  mitä  lapsiryhmässä  tapahtuu,  mikä  lapsia  kiinnostaa  ja  pyritään 
 vangitsemaan  lasten  meneillään  olevat  aktiviteetit  ja  suhteet,  jotta  niistä  voidaan 
 keskustella ja haastaa lapsia viemään toimintaa eteenpäin. (Skolverket 2012: 15-16.) 


Yksinkertaistetusti  pedagogisella  dokumentoinnilla  tarkoitetaan  lapsen  oppimisen, 
 ymmärtämisen tai asioiden yhdistämisen hetkien taltioimisen kasvattajan subjektiivisen 
 näkemyksen  kautta  ja  näistä  syntyneiden  dokumenttien  jakamisena  yhteisen 
 ymmärryksen  saavuttamiseksi  tilanteesta.  Pedagoginen  dokumentointi  on  jatkuva 
 prosessi,  joka  käsittää  havainnoinnin,  havainnon  dokumentoinnin  ja  dokumenttiin 
 palaamisen sekä yhdessä jakamisen ja arvioinnin. Pedagoginen dokumentointi perustuu 
 lapsen toimintaan ja tukee lapsen osallisuutta. Dokumentteihin palaaminen ja arviointi 
 yhdessä  vanhempien  ja  muiden  kasvattajien  kanssa  tarjoaa  mahdollisuuden 
 kasvatuskumppanuuden kehittymiselle, vanhemmuuden tukemiselle, sekä yhteisölliselle 
 pedagogisen työn kehittämiselle. (Dahlberg - Moss - Pence 2013, ks myös Wallin 2000) 


Elfströmin  (2013)  mukaan  tutkimukset  osoittavat,  että  pedagoginen  dokumentointi  voi 
 toimia  esiopetuksessa  perustana  toiminnan  kehittämiselle  ja  pedagogisen  toiminnan 
 jatkuvalle  seurannalle.  Tämä  on  kuitenkin  laaja  ja  vaativa  prosessi,  joka  vaatii  syvää 
 ymmärrystä reflektion ja analyysin perusteista sekä taitoja ja valmiuksia dokumentoida 
 erilaisia  välineitä avuksi  käyttäen.  Kuitenkaan  pelkät  työntekijän  taidot  eivät  riitä  vaan 
 tarvitaan  myös  organisaatio,  joka  tukee  reflektiota  ja  kokeilevaa  työtapaa.  (Elfström 
 2013: 261–262.) 


Pedagoginen  dokumentointi  voi  toimia  kriittisen  pedagogisen  toiminnan  reflektion 
 välineenä.  Tällöin  pedagogit  alkavat  kriittisemmin  kehittää  ja  tutkia  omaa 
 pedagogiikkaansa.  Käyttämällä  pedagogista  dokumentointia  työvälineenä,  pedagogi 
 pitää  yllä  elävää  ja  kriittistä  keskustelua  pedagogisesta  käytännöstä  ja  olosuhteista. 


Dokumentoinnin avulla voidaan ymmärtää lapsen merkitystä ja asemaa pedagogisessa 
ympäristössä:  miten  me  näemme  lapsen  ja  mitä  käsite  lapsi  meille  merkitsee.  (Ojala 
2009: 34.) 
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 3.3 Johtajuuden roolin arviointi varhaiskasvatuksen laadussa 


Johtamisella  on  suuri  yhteys  varhaiskasvatuksen  laatuun.  Laatuun  panostaminen  on 
 toimivan  johtajuuden  varmistamista.  Kunnissa  on  alettu  etsiä  uusia  tapoja  johtaa 
 varhaiskasvatusta;  jaettua  vastuuta  pedagogiikasta  ja  sen  kehittämisestä  tavoitellaan. 


On luotu kehittämistä vahvistavia rakenteita ja uudistettu johtajien ja henkilöstön asemaa 
 ja rooleja. Lisää huomiota pitäisi kiinnittää jaettuun tietoisuuteen toiminnan tavoitteista ja 
 vastuiden selkiyttämiseen. (Heikka 2014: 68.) 


Kontekstuaalinen  johtajuusnäkökulma  tarkastelee  päivähoidon  johtajuutta  suhteessa 
 koko  siihen  toimintaympäristöön,  jossa  johtajuus  toteutuu,  eli  sisältöä  määrittää 
 keskeisesti sen toiminta-alue, varhaiskasvatus. Tällöin johtaminen on vastuun ottamista 
 varhaiskasvatustoiminnan  laadusta.  Puhutaan  päivähoidon  johtamisjärjestelmästä, 
 koska tarkastelukulma on niin laaja. Tällaisessa johtamisjärjestelmässä toiminta jaetaan 
 vastuualueisiin, vaikka vastuu organisaation tehtävästä on yhteinen. Kontekstuaalisen 
 johtajuusnäkökulman mukaan päivähoidon johtajuudesta, ja siten päivähoidon laadusta, 
 ottaa vastuun koko organisaatio suorittavalta tasolta ylimpään kuntajohtoon. (Hujala & 


Turja 2012: 287; Nivala 1999: 59, 79; Hujala ym. 1999: 118–119.) 


Varhaiskasvatuksen  johtamisen  suhteen  kaikki  ryhmät  lautakunnista  ja  korkeimmista 
 virkamiehistä  rivityöntekijöihin  pitävät  pedagogista  johtajuutta  alan  tärkeimpänä 
 johtajuusvastuuna.  Yhteisesti  koetaan  myös,  ettei  johtajuutta  jaeta  tarpeeksi.  Syynä 
 arvioidaan  olevan  johtajien  loitontuminen  varhaiskasvatuksen  arjesta.  Päiväkotien 
 johtajat  ovat  asiasta  samaa  mieltä. Hierarkkisesta,  toisistaan  erilleen  hajautuneesta 
 johtamisesta  halutaan  eroon.  Tätä  varten  kunnan  varhaiskasvatus  tarvitsee  jaetun 
 pedagogisen  johtajuuden  strategian,  jossa  kuvataan  kehittämistoiminnan  vastuut, 
 välineet  ja  prosessit  kunnan  koko  organisaatiossa.  Varhaiskasvatuksen  johtajien 
 tehtävänä  on  luoda  kehittämistyön  vaatimat  välineet.  Tämä  edellyttää  perus-  ja 
 täydennyskoulutukseen panostamista ja johtajien kelpoisuusvaatimusten tarkistamista. 


Ylempi korkeakoulututkinto on menestyksekkään varhaiskasvatusjohtajuuden edellytys. 


(Heikka 2014: 63-67.) 
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 Pedagogisen  johtajuuden  käsite  on  usein  kasvattajille  epäselvä  ja  tulkinnat  siitä 
 vaihtelevat. Yhteisen käsityksen rakentaminen ilmiöstä on kuitenkin erittäin tärkeää, sillä 
 pedagogisen  johtajuuden  vaihtelevat  tulkinnat  ja  toteutukset  vaikuttavat 
 varhaiskasvatuksen laatuun. Yhteisen ymmärryksen kautta voidaan edistää yhtenäisen 
 laadun  toteutumista  varhaiskasvatuksessa.  Laadukkaan  varhaiskasvatuksen 
 toteuttaminen  vaatii  kasvatusyhteisöltä  pedagogisen  johtajuuden  laajaa  ymmärrystä. 


(Fonsén 2014: 13–14, 195.) 


Pedagoginen  johtajuus  rakentuu  osatekijöiden  varaan,  joita  ovat  arvo,  konteksti, 
 organisaatiokulttuuri,  johtajan  ammatillisuus  ja  substanssin  hallinta.  Keskeisiksi 
 voimavaroiksi  pedagogiselle  johtajuudelle  nousevat  riittävät  aineelliset  ja 
 henkilöstöresurssit  toiminnalle,  organisaation  ylätason  luottamus  sekä 
 henkilöstöjohtamisen  ja  pedagogiikan  johtamisen  taidot.  Se  näyttäytyy  laajana 
 varhaiskasvatuksen  arvostuksen  ja  aseman,  laadukkaan  varhaiskasvatuksen  sekä 
 lapsen  aseman  puolesta  puhumisena.  Pedagoginen  johtajuus  on  varhaiskasvatuksen 
 voimavara  ja  parhaimmillaan  jaettua  vastuuta  laadukkaasta  varhaiskasvatuksesta 
 kontekstin eri tasoilla. (Fonsén 2017: 99-100.) 


Johtajan on tärkeää laittaa asioita tärkeysjärjestykseen ja  keskittyä oleellisiin asioihin. 


Häneltä  vaaditaan  hyviä  ajanhallinnan  taitoja  sekä  työn  organisoinnin  taitoja,  jotta 
 pedagogisen johtajuuden vieminen arkeen onnistuu. Kaikkein keskeisintä on kuitenkin 
 johtajan oma vahva sitoutuminen pedagogiikan kehittämiseen. (Fonsén 2014:159,120.) 


Hajautetussa  organisaatiossa  korostuu  luottamus,  koska  esimies  ei  ole  fyysisesti 
 päivittäin läsnä työntekijöiden arjessa. Johtajat kokevat myös itse hallinnollisten töiden 
 vievän  paljon  aikaa.  Esimiehen  kanssa  eri  työpaikassa  työskentelevät  työntekijät 
 hahmottavat koko organisaation selkeämmin kuin esimiehen kanssa fyysisesti samassa 
 paikassa  työskentelevät.  Esimiesten  käsitysten  mukaan  varhaiskasvatuksen  laatua 
 arvioidaan  enemmän  kuin  mitä  työntekijöiden  mukaan.  Työntekijät  kaipaavat 
 esimiehiltään  tukea  yhteistyöhön,  vuorovaikutukseen,  pedagogiseen  ohjaukseen, 
 kehittämiseen ja toiminnan resursseihin liittyen. Erillisyksikössä työskentelevät kokevat 
 saavansa  enemmän  tukea  kuin  esimiehen  kanssa  fyysisesti  samassa  yksikössä 
 työskentelevät työntekijät. (Soukainen 2015: 56,115.) 


Hujala  ym.  (2012)  tutkimuksen  mukaan  varhaiskasvatussuunnitelman  työstämiseen 
liittyvä  arviointi  ja  kehittäminen  osallistaa  eri  varhaiskasvatuksen  toimijatahoja. 
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 Päiväkotien  henkilökunnan  ja  varhaiskasvatuksen  johdon  asiantuntijuuksia  tulee 
 hyödyntää yhteisessä suunnittelutyössä. (Hujala & Heikka & Halttunen 2012: 298.) 


Jaetun  johtajuuden  kehittämisessä  keskeisenä  nähdään  työyhteisön  yhteisen 
 vastuullisuuden lisääminen. Yhteistyötä henkilöstön kesken halutaan lisätä, henkilöstön 
 osaaminen  ja  vahvuudet  halutaan  tuoda  yhteiseen  käyttöön.  Lastentarhanopettajien 
 pedagogista  johtajuutta  halutaan  korostaa  tuomalla  selkeästi  esiin 
 lastentarhanopettajien  vastuu  lapsiryhmissä  toteutettavasta  pedagogiikasta.  Osa 
 johtajista haluaakin siirtää vastuun pedagogisesta johtajuudesta lastentarhanopettajille, 
 jolloin johtaja toimisi taustatukena. Perhepäivähoidossa pedagoginen johtajuus halutaan 
 nähdä  ohjaajien  vastuulla.  Kunnissa  esiintyy  eri  tavoin  organisoituja  johtajuuden 
 rakenteita.  Vastaavien  lastentarhanopettajien  kohdalla  oli  lähdetty  kehittämään 
 toimenkuvaa  kahdenlaiseen  suuntaan.  Jossain  kunnassa  tästä  rakenteesta  ollaan 
 luovuttu, ja kaikkien työntekijöiden pedagogista johtajuutta ollaan lähdetty vahvistamaan. 


Toisaalla  taas  ollaan  lähdetty  tarkentamaan  ja  vahvistamaan  vastaavan 
 lastentarhanopettajan  toimenkuvaa  ja  pedagogista  johtajuutta.  Vastaavien 
 lastentarhanopettajien poistuminen organisaatiosta ohjaa jokaisen työntekijän ottamaan 
 vastuun  toteutettavasta  toiminnasta.    Tämän  on  todettu  nostavan  jaetun  johtajuuden 
 vaatimustasoa. Johtajilta vaaditaan entistä näkyvämpää esillä oloa kentällä ohjaamassa 
 tiimejä  ottamaan  vastuuta.  Jaettua  johtajuutta  viedään  henkilöstölle  keskustelun  ja 
 vuorovaikutuksen kautta. (Fonsen 2014: 139).    


Rakenteilla  on  suuri  merkitys.  Siitä  kertoo  esimieheltä  saadun  pedagogisen  tuen  ja 
luottamuksen kokemukset. Arviointi, pedagoginen tuki, tiedonkulku, johtajan selkeä visio 
omasta  johtamistyöstään,  sekä  jaetun  johtajuuden  hyödyntämisen  huomioiminen 
helpottaa hajautetussa organisaatiossa johtamista. Ajan puute ja kiire estävät johtajaa 
toimimasta pedagogisena johtajana, vaikka teema on kunnan tasolla tärkeä asia. Myös 
joitakin  koulutuksia  järjestettiin  pedagogiseen  johtamiseen  liittyen.  Sen  lisäksi,  että 
kaikilla johtajilla ei ole selkeää käsitystä pedagogisesta johtamisesta, vaikuttaa siltä, ettei 
heillä  ole  myöskään  taitoa  suunnitella  työtään  siten,  että  aikaa  pedagogiselle 
johtamiselle jää tarpeeksi. (Soukainen 2015: 115.) 
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 4  Varhaiskasvatuksen arvioinnin nykytila 


Varhaiskasvatuslain mukaan varhaiskasvatuksen järjestäjän tulee arvioida antamaansa 
 varhaiskasvatusta  ja osallistua  ulkopuoliseen  toimintansa  arviointiin.  Tämän  tulee  olla 
 oma-aloitteista,  suunnitelmallista  ja  säännöllisesti  toteutuvaa.  Arvioinnin  seurauksena 
 nostetaan  esiin  uusia  kehittämisen  tarpeita.  Sen  avulla  saadaan  näkyviin  toiminnan 
 vahvuuksia,  sekä  edistetään  varhaiskasvatuksen  laatua.  On  tärkeää,  että  paikallisilla 
 päättäjillä,  huoltajilla,  sekä  henkilöstöllä  on  ajantasaista  tietoa  varhaiskasvatuksen 
 toteutumisesta  ja  sen  laadusta.  Järjestäjä-  ja  yksikkötason  arviointi  on  keskeinen  osa 
 varhaiskasvatuksen paikallista johtamista ja kehittämistä. Lapsille ja heidän huoltajilleen 
 on  säännöllisesti  järjestettävä  mahdollisuus  osallistua  arviointiin.  Keskeiset 
 arviointitulokset  täytyy  myös  julkistaa.  (Varhaiskasvatussuunnitelman  perusteet  2016: 


60.) 


Laadukkaalla varhaiskasvatuksella on keskeinen merkitys lapsen hyvinvoinnin, kasvun 
 ja oppimisen edistäjänä. Lisäksi  laadukkaalla varhaiskasvatuksella on tärkeä merkitys 
 myös  lapsen  myöhemmälle  hyvinvoinnille  elämässä.  Laadukkaan  varhaiskasvatuksen 
 kannalta  keskeistä  on  toiminnan  arviointi  ja  sen  pohjalta  jatkuva  kehittäminen. 


Kasvattajayhteisössä  on  tärkeää  luoda  yhteistä  ymmärrystä  toiminnan  tilasta  ja 
 tavoitteista, jotta sitä vasten toimintaa voidaan kehittää. (Varhaiskasvatus vuoteen 2020 
 2008: 32–33.) 


Varhaiskasvatuksen  arvioinnin  pohjana  toimivat  varhaiskasvatuksen  valtakunnalliset 
linjaukset  ja  varhaiskasvatuksen  suunnitelman  perusteet.  Näiden  perusteella  kunnat 
laativat  omat  varhaiskasvatussuunnitelmansa,  sekä  arvioivat  ja  kehittävät  niitä  osana 
laadunhallintaa.  Laadunhallinnan  arviointiprosessiin  osallistuvat  perheet,  hallinto, 
henkilöstö sekä eri sidosryhmät. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2005: 45.) 
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 Varhaiskasvatuksen  järjestäjät  voivat  valita  itse  käyttämiään  arvioinnin  kohteita  ja 
 arviointimenetelmiä.  Varhaiskasvatusta  ohjaavat  lait  ja  asiakirjat  eivät  määritä  lapsen 
 osaamisen  tai  oppimisen  tavoitteita,  vaan  keskittyvät  ohjaamaan  varhaiskasvatuksen 
 toteutumista  lapsen  oppimista  kehitystä  ja  hyvinvointia  tukevalla  tavalla.  Arviointi 
 kohdistuu  ympäristöön  ja  sen  luomiin  hyvinvoinnin,  kehityksen  ja  oppimisen 
 edellytyksiin. (Mikkola jne. 2017: 45.) 


Kuntatason varhaiskasvatuksen arvioinnin lisäksi on nähty tarvetta myös seudulliseen 
 varhaiskasvatuksen arviointityöhön. Kuntarajat ylittävän sekä eri sidosryhmien kanssa 
 tehtävän  yhteistyön  lisääntyminen  edellyttävät  palvelujen  yhteistä  organisointia 
 tasapuolisuuden varmistamiseksi. (Portell & Malin 2007: 26,34.) 


Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa nostetaan keskeiseen asemaan henkilöstön 
 suunnitelmallinen  ja  tavoitteellinen  itsearviointi.  Sen  katsotaan  olevan  keskeisessä 
 asemassa  varhaiskasvatuksen  laadun  ylläpitämisessä  ja  kehittämisessä.  Arvioinnin 
 kohteena  voi  olla  muun  muassa  henkilöstön  vuorovaikutus  lasten  kanssa,  ryhmässä 
 vallitseva ilmapiiri, pedagogiset työtavat, toiminnan sisältö tai oppimisympäristöt. Lapset 
 osallistuvat  oman  varhaiskasvatussuunnitelman  tavoitteiden  toteutumiseen. 


(Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2016: 60-61.) 


Varhaiskasvatuksen  toteutumista  voidaan  tarkastella  itsearvioiden  kriittisesti, 
 järjestelmällisesti sekä päätelmiä tehden joko omaa työskentelyä, oman työryhmän tai 
 työyhteisön toimintaa tai oman työyksikön ja koko organisaation toimintaa. Itsearviointia 
 tapahtuu  myös  tietoisesti  tai  tiedostamatta  muissakin  arviointitilanteissa  kuten, 
 asiakkaan tekemänä arviointina, vertaisarviointina tai ulkoisena auditointina. Työntekijä 
 huomaa miettivänsä: ”noinko olen onnistunut muiden mielestä, tuota kohtaa pitäisi siis 
 parantaa? (Holma T. 2001: 47.) 


Henkilöstön  tavoitteellinen  ja  suunnitelmallinen  itsearviointi  on  erittäin  merkittävässä 
 asemassa  varhaiskasvatuksen  laadun  ylläpitämisessä  ja  kehittämisessä.  Arvioitavia 
 kohteita  voi  olla  esimerkiksi  vuorovaikutus  kasvattajan  ja  lapsen  välillä,  lapsiryhmien 
 ilmapiiri,  pedagogiset  työtavat,  toiminnan  sisältö  ja  oppimisympäristön  rakentuminen. 


Järvenpäässä  arvioinnin  katsotaan  olevan  kiinteä  osa  varhaiskasvatusta.  Sen  avulla 
suunnitellaan ja kehitetään kasvatusta, hoitoa ja opetusta. Sillä tuetaan kunkin lapsen 
hyvinvointia, kasvua ja oppimista. Arviointi muodostuu havainnoinnin, dokumentoinnin, 
arviointipäätelmien  ja  saadun  palautteen  muodostamasta  kokonaisuudesta.  Siihen 
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 osallistuvat  varhaiskasvatuksen  henkilöstön  lisäksi  lapset  ja  heidän  huoltajansa. 


(Järvenpään varhaiskasvatuksen suunnitelma 2017: 62.) 


Laadunarviointi kertoo siitä mitä varhaiskasvatuksessa pidetään tärkeänä, miten lapsiin 
 suhtaudutaan  ja  minkälaisia  pedagogisia  käytäntöjä  toteutetaan.  Laadunarvioinnin 
 avulla määritellään päivähoidon ammatillista työtä. Sen avulla jäsennetään kasvattajan 
 ammatillista  toimintaa  ja  annetaan  perusta  oman  ammattitaidon  kehittymiselle. 


Laadukkaan varhaiskasvatuksen näkyväksi tekeminen antaa myös kuvaa päivähoidon 
 ulkopuolelle  ja  tarjoaa  mahdollisuuden  perheille,  päivähoitohenkilöstölle  ja  hallinnolle 
 yhteisen  perustan  ja  käsitteet  keskustella  kasvatuksesta,  sen perusteista,  tavoitteista, 
 vahvuuksista  ja  kehittämishaasteista.  Laadun arvioinnin  avulla  vanhempien osallisuus 
 asiakkaana, yhteistyökumppaneina ja tiimin jäseninä vahvistuu. (Hujala & Turja: 2017, 
 312). 


Laadun  arvioinnin  avulla  varhaiskasvatuksen  tavoitteet  ja  toteuttaminen  saadaan 
 näkyväksi  ja  saadaan  selville  mitä  varhaiskasvatuksessa  pidetään  tärkeänä,  miten 
 lapsiin  suhtaudutaan  ja  minkälaisia  pedagogisia  käytäntöjä  yksikössä  toteutetaan. 


(Hujala & Fonsén 2009: 4-5). 


Laadun arviointi on arvosidonnaista ja on tarpeellista keskustella näistä arvovalinnoista 
 laajasti  eri  toimijoiden  ja  sidosryhmien  kanssa,  koska  varhaiskasvatuksen  arviointi  on 
 kansallisella tasolla uutta Suomessa. Täytyy myös linjata, mitä arvioidaan ja miksi, sekä 
 millaista  arviointitietoa  varhaiskasvatuksen  kehittämiseksi  ja  lapsen  hyvän  elämän 
 turvaamiseksi  varhaiskasvatuksessa  tarvitaan?  Arviointi  on  keino  tuottaa  tietoa 
 varhaiskasvatuksen vahvuuksista ja kehittämishaasteista. Laadun arviointi antaa myös 
 perustan  suunnata  pedagogista  johtajuutta  oikeisiin  asioihin.  Sen  avulla  päästään 
 pureutumaan  täsmällisesti  niihin  tekijöihin,  jotka  vaativat  kehittämistä  ja  se  jäsentää 
 työntekijän  ammatillista  toimintaa  ja  luo  perustaa  ammatilliselle  kehitykselle.  Laadun 
 arviointi  ja  laadukkaan  toiminnan  näkyväksi  tekeminen  antavat  kuvan  ammatillisesta 
 varhaiskasvatuksesta myös päivähoidon ulkopuolelle. (Hujala & Turja 2012: 312.) 


Laatukäsitteen  arviointi  riippuu  määrittäjän  omista  kiinnostuksen  kohteista,  sekä 
tarpeista,  joita  se  palvelee.  Varhaiskasvatuksen  laatua  määritellessä  pohditaan  sen 
suhteesta  eri  tekijöihin,  kuten  millaista  on  laadukas  yhteistyö  vanhempien  kanssa  tai 
millainen  on  laadukas  oppimisympäristö.  Laatua  voidaan  tarkkailla  asiakkaan, 
työntekijän, johdon kuin myös palvelujärjestelmän näkökulmasta. Laatua voidaan mitata 
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 kyselyiden ja arviointien perusteella. Ilman säännöllistä arviointia ei voida tietää mihin 
 suuntaan työtä pitää kehittää. Lapsilta, huoltajilta, työntekijöiltä ja muilta yhteistyötahoilta 
 saatua  palautetta  hyödynnetään  laadukkaan  varhaiskasvatuksen  aikaansaamiseksi. 


Laatuvaatimukset  perustuvat  lainsäädäntöön,  joka  määrää  edellytykset 
 varhaiskasvatukselle. (Heikka, Hujala & Turja 2009: 7; Hujala, Parrila, Lindberg, Nivala, 
 Tauriainen & Vartiainen 1999: 54-55, 78; Karila & Nummenmaa 2006: 36-37.) 


Varhaiskasvatuksen  haasteena  on  oppimisedellytyksien  tukeminen  ja  myönteisen 
 oppimisasenteen  herättäminen.  Kasvun  ja  oppimisen  lisäksi  tulee  arvioida  myös 
 sosiaalisia,  fyysisiä  ja  kulttuurisia  tekijöitä,  jotka  vaikuttavat  lapsen  elämään. 


Pedagogisen  dokumentoinnin  yhteydessä  tehtävä  itsearviointi  ja  yhteinen  pohdinta, 
 sekä dokumenttien avulla asioihin palaaminen auttaa lasta näkemään omat vahvuutensa 
 ja  havaitsemaan  jo  oppimaansa.  Tavoitteena  on  vahvistaa  lapsen  uskoa  omiin 
 kykyihinsä,  sekä  luoda  pohja  elinikäiselle  oppimiselle.  Varhaiskasvatuksella  on 
 vaikutuksia lapsen kehitykseen ja myös pitkälle aikuisuuteen. (Heikka & Hujala & Turja 


& Fonsén 2012: 7.) 


Ruotsalaisessa  varhaiskasvatuksessa  lapsille  ei  laadita  tavoitteita,  eikä  heidän 
 suorituksiaan  arvioida.  Lasten  oppimista  ja  kehitystä  seurataan  ainoastaan  siitä 
 näkökulmasta,  että  miten  varhaiskasvatus  pystyy  vastaamaan  lapsen  tarpeisiin.  


Tavoitteet asetetaan ainoastaan opetussuunnitelmalle, joka näyttää toiminnalle suuntaa 
 ja  mahdollistaa  halutun  laadun  kehittämisen.  Pedagoginen  dokumentointi  ja 
 portfoliotyöskentely  ovat  kehitetty  arvioinnin  välineiksi,  ja  niiden  avulla  seurataan 
 lastenkehitystä  ja  saadaan  oppimisprosessit  näkyviksi  lapsille,  vanhemmille  ja 
 henkilökunnalle. (Den nya skollagen 2009: 353.) 


Ruotsalaisessa varhaiskasvatuksessa pedagoginen dokumentointi ja lasten havainnointi 
on  keskeisessä  roolissa  ja  heillä  valtakunnalliseen  varhaiskasvatuksen 
opetussuunnitelmaan (Läroplan för förskolan) on kirjattu, että jokaisen lapsen oppimista 
ja kehitystä seurataan, sitä dokumentoidaan ja analysoidaan systemaattisesti paitsi lasta 
itseään varten, mutta samalla arvioidaan, onko toiminta opetussuunnitelman mukaista 
tavoitteiden ja aikomusten osalta ja tarjoaako toiminta riittävästi kehitysmahdollisuuksia 
lapselle. (Vallberg-Roth 2012a: 14; Skolverket 2010:14.) 
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 5  Tutkimuskysymys 


Paikallisten  varhaiskasvatussuunnitelmien  tulee  pitää  sisällään,  miten 
 varhaiskasvatussuunnitelman  toteutumista  seurataan,  arvioidaan  ja  kehitetään 
 varhaiskasvatuksen  eri  toimintamuodoissa.  Paikallisiin asiakirjoihin  tulee  kirjata,  miten 
 lapsilta, huoltajilta ja muilta yhteistyötahoilta saatua palautetta kerätään, hyödynnetään 
 laadun ylläpitämisessä ja parantamisessa. Nämä tulokset tulee myös julkistaa. Tämän 
 seurauksena  arvioinnin  ja  kehityksen  merkitys  kasvaa  tulevaisuuden 
 varhaiskasvatustyössä.  Kansallinen  koulutuksen  arviointikeskus  (Karvi)  sai 
 varhaiskasvatuslain  uudistumisen  yhteydessä  varhaiskasvatukseen  liittyvän 
 arviointitehtävän.  Tässä  tehtävässä  arvioinnin  painopiste  on  kehittämisessä,  eikä  sitä 
 tulla  kansallisesti  ohjaamaan  tarkastustarkoituksessa.  Kasvattajien  pedagogisen 
 toiminnan itsearviointi, sekä lapsen näkökulman saavuttaminen ovat arviointiprosessissa 
 keskeisellä sijalla. (Hujala & Turja: 2017, 68). 


Karvin  (2017)  teettämän  tutkimuksen  mukaan  nykyiset  itsearvioinnin  käytännöt  eivät 
 vastaa  varhaiskasvatussuunnitelman  perusteissa  arvioinnille  asetettuja  tavoitteita  ja 
 sisältöjä. Itsearviointeja tehdään satunnaisesti ja epäjohdonmukaisesti. Tämä aiheuttaa 
 eroja  toiminnan  laatuun.  Epätasaisuuksia  on  järjestäjä-,  yksikkö-  ja  yksilötasolla  ja 
 arvioinnissa on vaihtelevuutta yksikköjen ja toimintamuotojen välillä. (Karvi 2017: 42.) 


Valtakunnallisen  Karvin  yhtenä  tehtävänä  on  tukea  varhaiskasvatuksen  järjestäjiä 
itsearvioinnissa ja laatia laadunhallinnan tueksi arvioinnin kansallinen malli, sekä siihen 
liittyvää materiaalia. Tätä ohjeistusta ennakoiden on tarpeellista kartoittaa jo olemassa 
olevat  arvioinnin  menetelmät  Järvenpään  kaupungin  varhaiskasvatuksessa.  Ennakko-
oletus  tutkimuksen  tilaajalla  on,  että  arvioinnin  käytänteet  ovat  kirjavia,  eikä  yhteistä 
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 perinnettä ole muodostunut. Tämän tutkimuksen myötä pyritään myös selvittämään mitä 
 yhteisiä arviointitapoja tulisi ottaa käyttöön.  


Tutkimuskysymyksiksi nousee:  


1) Mitä pedagogisen toiminnan arvioinnin malleja Järvenpään varhaiskasvatuksessa on 
 olemassa? 


2)  Mitä  lasten  osallisuuden  arvioinnin  välineitä  Järvenpään  varhaiskasvatuksessa  on 
 käytössä? 


3)  Mikä on  Järvenpään  varhaiskasvatuksessa  esimiehen rooli pedagogisen arvioinnin 
 toteutumisessa? 


6    Opinnäytetyöprosessin kulku


Alkuvuodesta  2018  sain  Järvenpään  kaupungin  varhaiskasvatuksen  johtoryhmältä 
 tutkimusaiheeksi  kartoittaa  Järvenpään  varhaiskasvatuksen  arvioinnin  nykytilannetta. 


Heillä oli epätarkka kuva käytössä olevista itsearvioinnin malleista ja myös tarve saada 
 aikaan yhtenäiset arviointitavat koko kaupungin varhaiskasvatuksen kentälle. 


Tutkimuslupa  Järvenpään  kaupungilta  tuli  voimaan  alkuvuodesta  2018  ja  tutkimuksen 
 kohderyhmäksi  minulle  nimettiin  Järvenpään  kaupungin  varhaiskasvatuksen 
 työntekijöistä  lastentarhanopettajat,  erityislastentarhanopettajat  ja  päiväkotien 
 esimiehet.  


Aloitin  kirjallisuuskatsauksen  tekemisellä,  josta  lähti  muotoutumaan  opinnäytetyön 
 teoreettista pohjaa. Päädyin tarkastelemaan pedagogisen toiminnan ja lapsen arviointia, 
 sekä  johtajuuden  roolista  varhaiskasvatuksen  arvioinnissa.  Tein  suunnitelman 
 opinnäytetyön prosessista ja tein sen toteutukseen aikataulun (Kaavio 1). 


Tutkimusta tehdessä eettisiä kysymyksiä on pohdittava tutkimuksen kaikissa vaiheissa. 


Eettisesti  hyvässä  tutkimuksessa  noudatetaan  yleisesti  hyväksyttyä  hyvää  tieteellistä 
 käytäntöä.  Eettisyys  on  huomioitava  koko  prosessin  ajan,  aiheen  valinnasta  tulosten 
 julkaisemiseen saakka. (Hirsjärvi  - Remes – Sajavaara 2012: 23-25). Aineistonkeruun 
 lähtökohtana on aina ihmisarvon kunnioittaminen, mikä korostuu etenkin ihmistieteissä. 


Sosiaalialan  ammattilaisia  sitovat  myös  sosiaalialan  eettiset  ohjeet.  Talentian 
julkaisemassa  ohjeistuksessa  sosiaalialan  ammattietiikasta  sosiaalialan  työntekijöiden 
toimintaa ohjaaviksi arvoiksi määritellään ihmisarvon tunnustaminen ja ihmisoikeuksien, 



(31)  
 itsemääräämisoikeuden  ja  yksityisyyden  suojan  täydellinen  kunnioittaminen. 


(Sosiaalialan ammattihenkilön eettiset ohjeet 2017: 11.) 


Aineistonkeruuta  varten  laadin  kysymykset,  joilla  saisin  kartoitettua  Järvenpään 
 varhaiskasvatuksen  arvioinnin  nykytilanteesta  mahdollisimman  paljon  tietoa.  Halusin 
 selvittää  lastentarhanopettajien,  erityislastentarhanopettajien  ja  varhaiskasvatuksen 
 esimiesten  kokemuksia  nykyisin  käytettävistä  arvioinnin  käytänteistä  oman  työn 
 suunnittelun  ja  sen  toteutuksen  osalta.  Lasten  kehityksen  ja  toimimisen  arviointia 
 lähestyin  Varhaiskasvatussuunnitelmaan  ja  Lapsen  esiopetussuunnitelmaan 
 pohjautuvien  keskustelujen  näkökulmasta.  Kyseisiin  keskusteluihin  sisältyy  yhtenä 
 osana lapsen osallisuuden näkökulma vähintään lapsen  henkilökohtaisen haastattelun 
 muodossa.  


Kaavio 1. Opinnäytetyön kulku 
 Opinnäyte-
 työn vaihe  


     Toimijat  Menetelmä
 t 


Tuotetut 
 materiaalit 
 Tammiku


u 2018 


Opinnäytetyö
 n  aiheen 
 valinta,  
 toimeksianto 


Järvenpään 
 kaupunki/ 


Taija Pölkki 


Keskustelu  Tutkimussuunnitelm
 a 


Helmikuu  
 2018 


Tutkimusluva
 n anominen 


Varhaiskasvatukse
 n johtoryhmä 


Kaavake  Tutkimuslupa 


Maalisku
 u  2018 


Teorian 
 jäsentäminen 
 ja 


kirjoittaminen 


Tutkimuksen 
 teoreettinen osuus 


Huhtikuu   
 2018 


Kysymysten 
 laatiminen 


Kysymysluettelo 


Toukoku
 u  2018 


Kyselyn  jako 
 kohderyhmäll
 e 


Lto:t  /  Veo:t  / 
 Vaka:n esimiehet 


Webropol-
 kysely 


Verkkokysely 


Kesäkuu   
 2018 


Vastausten 
 kerääminen 


Vastaukset 
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 Heinäkuu  


2018 


Vastausten 
 litterointi  ja 
 tilastointi 


Tutkimusaineisto 


Elokuu      
 2018 


Vastausten 
 analysointi 


Tulokset 


Syyskuu 
  2018 


Tulokset  ja 
 johtopäätöks
 et 


Lokakuu 
 2018 


Raportin 
 kirjoittaminen  


Opinnäytetyö 


Kesäkuu 
 2019 


Opinnäytetyö
 n 


palauttamine
 n 


7  Menetelmälliset ratkaisut 


Tutkimukseen kuuluu oleellisesti tutkimusongelma, jota pyritään ratkaisemaan erilaisilla 
 tutkimusmenetelmillä.  Menetelmät  liittyvät  toisiinsa  ketjuina,  jolloin  ketjun  alkupää 
 sanelee  tutkijan  käytössä  olevat  menetelmät  ja  työkalut.  Kukin  käytettävä  menetelmä 
 soveltuu  tiettyyn  vaiheeseen  ja  on  edellytys  ketjun  seuraavan  vaiheen  toteutumiselle. 


(Kananen 2016: 26.) 


7.1  Tutkimuksen kohderyhmän ja tutkimusmenetelmän valinta 


Tutkimuksen  kohderyhmäksi  tuli  Järvenpään  kunnallisessa  varhaiskasvatuksessa 
 toimivien lastentarhanopettajien, erityislastentarhanopettajien, sekä esimiesten joukko.  


Aineiston tuottamisen tavaksi valikoitui suuren kohderyhmän vuoksi Webropol -kysely, 
jonka  avulla  kysymykset  saadaan  tehtyä  nopeasti  ja  raportit  ovat  monipuolisia 
käyttäjämäärästä huolimatta.  Kyselyyn  lisättiin myös  avoimia  kysymyksiä,  jotta  saatiin 
tuotettua  lisää  tietoa  aiheesta.  Avoimien  kysymysten  tavoitteena  oli  saada  vastaajalta 
spontaaneja mielipiteitä ja niissä vastaamista rajataan vain vähän. (Vilkka 2005: 86). 
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